1

EDITAL Nº 12 / 2024

Publicidade das deliberações e decisões
  (art.º 56.º do anexo à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro)

ANA LARA HENRIQUES DE OLIVEIRA, Vereadora da Câmara Municipal de Vila Nova de Poiares,

TORNA PÚBLICO em cumprimento do estabelecido no artigo 56º da Lei nº 75/2013, de 12 de

setembro que, na reunião da câmara municipal realizada em 15 de março, do corrente ano, foram

tomadas as seguintes deliberações destinadas a ter eficácia externa:

1 - Proposta de Geminação entre o Município de Vila Nova de Poiares e o Município da Ribeira
Grande de Santo Antão (Cabo Verde) – Proposta nº 25/2024
- Aprovado por unanimidade.

2 - Limpeza de terreno em Vale de Vaz - Notificação

- Ratificado por maioria com a abstenção do PSD.

4 - Despacho Nº 15 / 2024 - Protocolo de Parceria - Programa Pessoas 2030 “Formações
Modulares Certificadas” - Aviso de Concurso Pessoas-2024-3 - Para Ratificação
- Ratificado por unanimidade.

6 - Casa Pronta - Não-Exercício do Direito de Preferência - Art.º 4813 - Para ratificação

- Ratificado por unanimidade.

7 - Casa Pronta - Não-Exercício do Direito de Preferência - Art.º 4582-N - Para ratificação

- Ratificado por unanimidade.

8 - Casa Pronta - Não-Exercício do Direito de Preferência - Art.º 1344 - Para ratificação

- Ratificado por unanimidade.

9 - Casa Pronta - Não-Exercício do Direito de Preferência - Art.º 361 - Para ratificação

- Ratificado por unanimidade.

12 - Cortejo de Carnaval das Associações e Instituições do Concelho 2024 - Autorização para

pagamento – Proposta nº 21/2024

- Aprovado por unanimidade.

2

13 - Abril - Mês da Prevenção dos Maus Tratos na Infância - Concurso de Talentos "Crescer
Feliz" - 2024
- Aprovado por unanimidade.

14 - ELH – Estratégia Local de Habitação e do 1.º Direito | Programa de Apoio ao Acesso à

Habitação

- Aprovado por unanimidade.

15 - DESPACHO Nº 14 / 2024 - Parecer para Candidatura | Status - Escola Profissional Lousã –
Curso Profissional de Técnico/a de Juventude - Para ratificação
- Ratificado por unanimidade.

16 - STATUS - Estágio curricular - Aprovação do Protocolo de Colaboração e do Contrato de
Formação em Contexto de Trabalho - Mafalda Lima
- Aprovado por unanimidade.

18 - Páscoa em Atividade 2024 | Normas de funcionamento e Ficha de Inscrição

- Aprovado por unanimidade.

20 - Programa Erasmus+ Sport 2023 | Projecto “Active Ageing Exchange” (AAE) | Transferência
para parceiro
- Aprovado por unanimidade.

21 - ARSM - Co-organização do Torneio Nacional - Aterragem de Precisão de Parapente –

Proposta nº 20/2024

- Aprovado por unanimidade.

22 - Co-organização “II Festa Histórica de Vila Nova de Poiares - Guerras Peninsulares - Poyares
nas Invasões Francesas 1811” (Freguesia das Lavegadas)
- Aprovado por unanimidade.

23 - Federação Portuguesa de Pesca Desportiva | Provas do Campeonato Nacional de Pesca à
Pluma | Coorganização de eventos
- Aprovado por unanimidade.

24 - Cedência de Espaços - Complexo Desportivo - Secção de Patinagem da AAC - Para

ratificação

- Ratificado por unanimidade.

25 - Contrato-Programa de Desenvolvimento Cultural 2024 - Filarmónica Fraternidade

Poiarense

- Aprovado por unanimidade.

26 - Contrato-Programa de Desenvolvimento Cultural 2024 - APAE – Academia Poiarense de
Artes e Espetáculos Associação

- Aprovado por unanimidade.

27 - Protocolo 2024 - APPACDM

- Aprovado por unanimidade.

3

28 - Processo de Obras n.º 3/2024 - Licenciamento para alteração e ampliação de habitação
unifamiliar e muros de vedação - João Carlos Santos Gomes e Maria Manuela Santos Soares -
Beco do Regatinho, Catraia das Necessidades
- Aprovado por unanimidade, com as condições impostas.

29 - Processo de Obras n.º 7/2024 - legalização de alterações - Jorge Luís Pinheiro Dias -
Terreiros de Além

- Aprovado por unanimidade, com as condições impostas.

30 - Processo de Obras n.º 30/2023 - eliminação da piscina do licenciamento em curso -
Richard John Bradley - Póvoa de Abraveia
- Aprovado por unanimidade, com as condições impostas.

31 - Minuta de Protocolo com LPN – Liga de Proteção da Natureza

- Aprovado por unanimidade.

32 - Plano Municipal de Redução do Ruído do Município de Vila Nova de Poiares e respetivos
mapas de conflito – Projeto – Consulta Pública – Proposta nº 26/2024

- Aprovado por unanimidade.

33 - Contrato de arrendamento/cedência de utilização temporária de parte do CCP-Centro
Cultural de Poiares (torre) – Proposta nº 27/2024
- Aprovado por unanimidade.

Para constar se publica este edital e outros de igual teor que, vão ser afixados nos lugares públicos de

costume e ainda no sitio institucional www.cm-vilanovadepoiares.pt.

Vila Nova de Poiares, 25 de março de 2024

A Vereadora da Câmara Municipal

http://www.cm-vilanovadepoiares.pt/

		2024-03-25T15:01:10+0000